Ἔγνωμεν γὰρ καὶ ἐπίσκοπον αἰρετικὸν ἐν Κυζίκῳ τῇ πόλει τῶν λεγομένων Μακεδονιανῶν, τῶν Πνευματομάχων, ὅτι ἐλαίαν τὸ δένδρον ἐκ τοῦ τόπου, ἐν ᾧ ἴστατο, εἰς ἕτερον τόπον σχήματι Ἐ εὐχῆς μετέηγεκεν, ὡς σκοτίζουσιν τὴν θυρίδα ἢ τοῦ ματαίου εὐχτηρίου αὐ-

riani, siccitatesque, hiemis gravitatem, et id genus alia ex quibusdam indiciis conjectantes, prædicunt, quemadmodum et homines. Sicuti et hominum cogitationes et consilia, vel in ipso homine ex quibusdam argumentis, vel ex prolatis verbis colligunt. Non solum autem hæc, quæ prænuntiant, habent immundi dæmones, sed etiam mortem hominum. Sunt enim quedam signa a Dei providentia humano corpori insita, maxime in ejus vultu, quæ mortem vel diu vel paulo post futuram præmonstrent, ut tradunt qui scientiam medicinæ subtiliter et accurate didicerunt. Sunt vero qui affirmant etiam Saracenos, quibus diurnior experientia suppetit, hanc habere præscientiam, qua ex quodam signo evidenter cognoscunt eum qui est moriturus in bello. Sic etiam dæmones eorum mortem prænuntiant, eoque magis quo sunt perspicaciores proprietatum materialium. Nam, cum sint spiritus subtiles et incorporei, perscrutantur et sciunt supra omnem medicinæ scientiam facultates, operationes abundantiamque et defectum vitalis virtutis quæ per substantiam sanguinis in corpore inest: et hinc per conjecturam, non autem perfecte et accurate, conjectant mortem hominis. Hoc ipsum dici potest de divinatoribus et pythouissis. Cernentes enim dæmones quis sit furatus, et ubi sint quæ furto sunt ablata, ea possunt revelare. Ut sæpe qui viderunt magnam vim imbrum fuisse in regione Indica, prædicunt aliquibus in Ægypto futurum magnum Nili ascensum. Si quispiam autem eos roget quot cubitorum aut digitorum futurus sit ascensus, hæsitant et convincuntur nihil scire.

Rursus aliquando per sibi morigeros pseudoprophetas, quorum opera ad illorum et aliorum seductionem miracula patrant, corporibusque medentur, mortuum hominem, quasi a mortuis excitatum ostentant, et cum viventibus sermocinantem imaginarie introducunt. Nam dæmon subiens exanime corpus, illudque movens, persuadere vult, quasi ad preces impostoris resurrexerit, et velut ex persona mortui loquitur malignus cum homine qui ab ipso decipitur, de iis quæ vult, et de iis de quibus ab ipso interrogatur, 280 ei annuntians quæ in occulto facta et dicta sunt ab hominibus; ut qui ea exacte sciat, eo quod ipse latenter adesset dum ea ab ipsis fierent, eaque aspiceret et audiret. Sed Deus nos liberabit ab hac deceptione.

Novimus etiam episcopum hæreticum Cyzici, quæ est civitas Macedonianorum, qui dicuntur Pneumatomachi, qui oleam arborem ex loco in quo stabat, in alium locum precationis prætextu transtulit, quasi quæ fenestram profani ipsorum oratorii nimis

* ἀκριβῶς. ἰ ῥύσεται. ἢ μετ'. ἢ θυραν.

obumbraret. Et cum quidam iniquus scænerator vexaret mulierem viduam propter res alienum mariti, et ab ea exigeret non quod debebat, sed longe amplius : hoc cum reseivisset prædictus episcopus hæreticus, ejus marito nondum sepulto, cum esseretur, detinuit lectum in quo jacebat, et effecit ut loqueretur mortuus, et diceret quantum deberet suo creditori. Hoc autem, hæretico mortuo, in ejus quoque monumento apparuerunt diversa spectra et portenta. Quapropter ergo non oportet quemlibet qui signa facit tanquam sanctum prædicare; sed examinare, convenienter ei qui dicit : « Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus num ex Deo sint, quoniam multi pseudoprophetae exierunt in mundum ⁸⁵. » Et Apostolus : « Ejusmodi, inquit, pseudoapostoli sunt operarii subdoli, transfigurantes se in apostolos Christi ⁸⁶. » Et non mirum : « Ipse enim Satanas transfiguratur se in angelum lucis ⁸⁷. » Non est ergo magnum si ministri ejus transfigurentur velut ministri justitiæ, quorum finis erit secundum opera eorum. Antichristus enim veniens Dei permissione faciet, opem ferentibus dæmonibus, plurima signa et prodigia mendacii, ad interitum quidem infidelium, probationem vero fidelium: Quid vero est novum et alienum si, opem ferente dæmone, visionum signa faciet diversa; cum jam etiam sciamus quosdam alios magos et præstigiatores varia fecisse prodigia adminiculo dæmonum, ex quibus sunt Jannes et Mambres, qui Moysis tempore virgas suas in serpentes, et aquam in sanguinem mutant, ranarum multitudinem ex aquis produxerunt, adeo ut eis terra Ægypti repletur ⁸⁷?

Rursus Simon, qui fuit magnus tempore apostolorum, quam multa phantastica fecit signa? Stivus enim faciebat ambulare, et in igne volutatus non urebatur; **281** in aere volabat, et ex lapidibus panes faciebat; serpens fiebat, et in alias bestias transformabatur; duas habebat facies, in aurum convertabatur, fores clausas aperiebat, vincula ferrea solvebat, in conviviis exhibebat spectra formarum omnis generis; vasa quæ erant in ædibus faciebat videri tanquam quæ sua sponte moverentur ad ministerium, iis qui portabant, non visis; efficiebat ut multæ umbræ eum præcederent, quas dicebat esse animas mortuorum. Multos qui cum præstigiatores appellabant, sibi devincens, cum prætextu futuri epuli bovem sacrificasset, cosque convivio excepisset, variis morbis et dæmonibus subjecit. A Cæsare igitur aliquando quæsitus, formidine percussus aufugit, sua forma alteri imposita. Similiter

των. Καὶ ἐπὶ τῆν εἰσεῖτου δέ τινος ἀδίκου, χήραν γυναικᾶ διασεύοντος ἕνεκα χρέους αὐτῆς κνδρικοῦ, καὶ ἀπει- τοῦντος, οὐχ ὅσον ἦν τὸ δάνειον, ἀλλὰ πλεῖον, ἐγνωκῶς τοῦτο ὁ προλεχθεὶς αἰρετικὸς ἐπίσκοπος, μήπω τα- φέντος τοῦ ἀνδρὸς αὐτῆς, ἀλλ' ἔτι προκομιζομένου, κατέσχε τὴν κλίνην, ἐν ἣ κατέκειτο, παρεσκευάσα δὴθεν τὸν νεκρὸν λαλῆσαι, καὶ εἰπεῖν, πόσον ἦν τὸ ὑφελθόμενον χρέος τῷ ἐπιδανειστῇ αὐτοῦ. Τοῦτου δὲ τοῦ αἰρετικοῦ θανόντος, καὶ ἐν τῷ μνήματι αὐτοῦ διάφοροι φαντασίαι καὶ σημεῖα ἀπετελέσθησαν. Διὰ τοῦτο τοῖνυν οὐ δεῖ πᾶν ἰ σημιοφόρον (29) ὡς ἄγιον παραδέχεσθαι, ἀλλὰ δοκιμάζειν, κατὰ τὴν λέγοντα · « Μὴ παντὶ πνεύματι πιστεύετε, ἀλλὰ δοκιμάζετε τὰ πνεύματα, εἰ ἐκ τοῦ Θεοῦ ἐστίν, ὅτι πολλοὶ ψευδοπροφῆται ἐξέλθουσιν εἰς τὸν κόσμον. » Καὶ ὁ Ἀπόστολος, « Οἱ γὰρ τοιοῦτοι, φησὶ, ψευδο- ἀποστόλοι, ἐργάται δόλιοι, μετασηματιζόμενοι εἰς ἀποστόλους Χριστοῦ. » Καὶ οὐ θαυμαστόν · « Αὐτὸς γὰρ ὁ Σατανᾶς μετασηματιζέται εἰς ἄγγελον φωτός. » Οὐ μέγα οὖν, εἰ καὶ οἱ διάκονοι αὐτοῦ μετασηματιζονται ὡς διάκονοι δικαιοσύνης, ὡν τὸ τέλος ἔσται κατὰ τὰ ἔργα αὐτῶν. Καὶ γὰρ ὁ Ἀντί- χριστος ἐρχόμενος, κατὰ συγχώρησιν Θεοῦ, ποιήσει, ὑπουργούντων αὐτῷ δαιμόνων, πάμπολλα σημεῖα καὶ τέρατα ψεύδους, πρὸς ἀπόλειαν μὲν τῶν ἀπί- στων, εἰς δοκίμιον δὲ τῶν πιστῶν. Καὶ τί ξέρον, εἰ, τοῦ διαδόλου συνεργούντος αὐτῷ, ποιήσει σημεῖα φαντασίας διάφορα, ὅσταν καὶ ἤδη ἔγνωμεν καὶ ἑτέρους τινὰς μάγους καὶ γόητας ἐργασαμένους τέρατα ποικίλα ἐξ ἐνεργείας δαιμόνων, ἐξ ὧν εἰσιν Ἰαννῆς, καὶ Ἰαμβρῆς, οἱ ἐπὶ Μωυσέως τὰς βόδους αὐτῶν εἰς ὕειν, καὶ τὰ ὕδατα εἰς αἷμα μεταβάλλοντες, βατράχων πλῆθος ἐκ τῶν ὑδάτων ἀνήνεγκαν, ὥστε πληρῶσαι πᾶσαν τὴν γῆν Αἰγύπτου,

Σίμων δὲ πάλιν, ὁ ἐπὶ τῶν ἀποστόλων Μάγος, ὅσα εἰργάσατο σημεῖα φαντασιώδη; Ἀνδριάντας γὰρ ἐποῖει περιπατεῖν, καὶ εἰς πῦρ κυλιόμενος, οὐκ ἔκαίετο · εἰς ἀέρα ἵπτατο, καὶ ἐκ λίθων ἄστρους ἐποῖει · ὄφις ἐγένετο, καὶ εἰς ἕτερα ζῶα μετεμορ- φοῦτο · [διπρὸς ἄστρος ἐγένετο], εἰς χρυσὸν μετεβάλλετο, θύρα κεκλεισμένης ἤνοιγε, σιθηρὰ δεσμὰ δέλυεν, ἐν δεικνοῖς εἰδῶλα παντοδαπῶν εἰδῶν παρίστανε, τὰ ἔνοικα σκευῆ ὡς αὐτόματα φερόμενα πρὸς ὑπηρεσίαν βλέπεσθαι ἐποῖει, τῶν φερόντων οὐχ ὀρωμένων, σικίας πολλὰς προηγέσθαι αὐτοῦ παρεσκευάζειν, ὥσπερ ψυχὰς τῶν τεθνηκότων εἶναι ἔφασκε. Πολλοὺς δὲ γόητας ἔλεγεν αὐτὸν ἰ περιω- μένους διαλλάξας πρὸς αὐτὸν, ἔπειτα προσάσει εὐ- ωχίας βῶν θύσας, καὶ ἐστιάσας αὐτοῦς, διαφόροις νότοις καὶ δαίμοσιν ὑπέβαλλε. Ζητούμενος οὖν ὑπὸ τοῦ Καίσαρος [ποτε], καὶ φοβηθεὶς, ἀπέδρα, τὴν ἑαυτοῦ μορφήν ἑτέρῳ περιείλε. Ὡσαύτως δὲ καὶ

⁸⁵ I Joan. iv, 1. ⁸⁶ II Cor. xi, 13. ⁸⁷ ibid. 14. ⁸⁸ Exod. vii et viii; II Tim. iii.

VARIÆ LECTIQUES.

ἰ πάντα. κ παρίστα. ἰ γόητα λέγειν αὐτόν.

NOTÆ.

(29) Πᾶν σημιοφόρον. Castigo πάντα σημ. Est enim σημιοφόρος vel ὁ σταυροφόρος, vel, ut hic ὁ θαυματουργός. Pseudosynodus Iconomach. in de-

ὁ Ἰουλιανὸς, καὶ Ἀπολλώνιος, καὶ Πολέτιος ἢ οἱ μὲν A Julianus, Apollonius, et Apuleius magi tempore Domitiani imperatoris, diversa spectra effecerunt; ex quibus a senioribus hujusmodi fasciatio commemoratur. Cum morbo pestilentiali Roma aliquando laboraret, et passim omnes interirent, hos magos hortati sunt imperator ejusque procures ut pereunti civitati opem ferrent. Dixit autem Apuleius: Ego pestiferam perniciem, quæ tertiam partem civitatis pervagata est, intra quindecim dies sedabo. Deinde Apollonius: Ego quoque eam quæ in alia tertia parte civitatis est grassata, intra decem dies sedabo. Respondens autem qui apud eos erat summus, et per hanc vanitatem propius ad diabolum accedebat, Julianus, dixit: Intra quindecim dies tota peribit civitas, vestrum non exspectans B auxilium; quæ vero ad me pertinet alia pars civitatis, jam nunc a pestifera contagione libera sit. Atque ita cessavit pestis. Deinde, cum eum rogasset imperator ut aliarum quoque duarum partium civitatis compesceret pestem, protinus eas a morbo liberavit. Apollonii autem in hodiernum usque diem in nonnullis locis peraguntur sacra: alia quidem ad avertendas bestias quadrupedes et volucres quæ possunt homines lædere; alia ad sistendos cursus fluminum, cum extra alveum evagantur; alia ad avertenda alia quæ sunt ad perniciem et interitum hominum comparata. Non solum autem in vita ejus hæc per ipsum fecerunt dæmones; sed etiam post ejus mortem ad ejus monumentum manentes, quædam fecerunt signa in ejus nomine, ad eos decipiendos quos dæmon facile seducit, et furtim pellicit ad res hujusmodi. Quid vero dixerimus de magicis Manethonis operibus, qui in hac deceptione magica tantus exstitit, ut sæpe rideret Apollonium Tyaneum, quasi in hac arte ad perfectionis culmen non pervenisset. Aiebat enim requiri ut, sicuti ipse verbo solo **282** faceret quæ volebat, et non quibusdam sacrīs (sacrificiis peragendis) permetteret ea quæ ab ipso efficiebantur.

Ἰερემίου.

« Οὐαὶ αὐτοῖς, ὅτι ἀπὸ καρδίας αὐτῶν λαλοῦσι, καὶ οὐκ ἀπὸ στόματος Κυρίου. » Καὶ, « Οὐκ ἀπέστελλον αὐτοὺς προφήτας, καὶ αὐτοὶ ἔτρεχον. » Καὶ, « Οὐκ ἐλάλησα πρὸς αὐτοὺς, καὶ αὐτοὶ προσηψήτευσαν, λέγει Κύριος. »

Τοῦ Ἐκκλησιαστοῦ.

« Οὐκ ἔστιν ἄνθρωπος ἐξουσιάζων ἐν πνεύματι, καὶ γινώσκων, τί τὸ ἐσόμενον· καὶ εἶδον ἐγὼ σύμπαντα τὰ ποιήματα τοῦ Θεοῦ, ὅτι οὐ δυνήσεται ἄνθρωπος τοῦ εὐρεῖν τὸ ποίημα τὸ πεποιημένον ὑπὸ τὸν ἥλιον, ὅσα ἂν μοχθήσῃ ἄνθρωπος τοῦ ζητῆσαι, καὶ οὐχ εὐρήσει. Καὶ ἔσα ἂν εἴπῃ ὁ σοφὸς τοῦ γνῶναι, οὐ δυνήσεται τοῦ εὐρεῖν. » Καὶ, « Ὅσπερ ὄσται ἐν γαστρὶ τῆς κυοφορούσης, οὕτως οὐ γινώσκονται τὰ ποιήματα τοῦ Θεοῦ. »

⁸⁸ Jerem. xxiii, 16. ⁸⁹ ibid. 21. ⁹⁰ ibid. ⁹¹ Eccle. viii, 7, 8. ⁹² Eccle. xi, 5.

VARIÆ LECTIONES.

^a Ἀπολῆτος. ^b ἀροθῆνιος; Hesyehio. ^c ἐπιφθονα. ^d ὑποκλεπομένων ἀνθρώπων.

Julianus, Apollonius, et Apuleius magi tempore Domitiani imperatoris, diversa spectra effecerunt; ex quibus a senioribus hujusmodi fasciatio commemoratur. Cum morbo pestilentiali Roma aliquando laboraret, et passim omnes interirent, hos magos hortati sunt imperator ejusque procures ut pereunti civitati opem ferrent. Dixit autem Apuleius: Ego pestiferam perniciem, quæ tertiam partem civitatis pervagata est, intra quindecim dies sedabo. Deinde Apollonius: Ego quoque eam quæ in alia tertia parte civitatis est grassata, intra decem dies sedabo. Respondens autem qui apud eos erat summus, et per hanc vanitatem propius ad diabolum accedebat, Julianus, dixit: Intra quindecim dies tota peribit civitas, vestrum non exspectans B auxilium; quæ vero ad me pertinet alia pars civitatis, jam nunc a pestifera contagione libera sit. Atque ita cessavit pestis. Deinde, cum eum rogasset imperator ut aliarum quoque duarum partium civitatis compesceret pestem, protinus eas a morbo liberavit. Apollonii autem in hodiernum usque diem in nonnullis locis peraguntur sacra: alia quidem ad avertendas bestias quadrupedes et volucres quæ possunt homines lædere; alia ad sistendos cursus fluminum, cum extra alveum evagantur; alia ad avertenda alia quæ sunt ad perniciem et interitum hominum comparata. Non solum autem in vita ejus hæc per ipsum fecerunt dæmones; sed etiam post ejus mortem ad ejus monumentum manentes, quædam fecerunt signa in ejus nomine, ad eos decipiendos quos dæmon facile seducit, et furtim pellicit ad res hujusmodi. Quid vero dixerimus de magicis Manethonis operibus, qui in hac deceptione magica tantus exstitit, ut sæpe rideret Apollonium Tyaneum, quasi in hac arte ad perfectionis culmen non pervenisset. Aiebat enim requiri ut, sicuti ipse verbo solo **282** faceret quæ volebat, et non quibusdam sacrīs (sacrificiis peragendis) permetteret ea quæ ab ipso efficiebantur.

Ex Jeremia.

« Væ illis, quia ex corde suo loquuntur, et non ex ore Domini ⁸⁸. » Et: « Non mittebam eis prophetas, et ipsi currebant ⁸⁹. » Et: « Non locutus sum eis, et ipsi prophetabant, dicit Dominus ⁹⁰. »

Ex Ecclesiaste.

« Non est homo qui liberam habeat potestatem in spiritus, et cognoscat quid sit futurum; et vidi ego omnia opera Dei, quoniam non poterit homo invenire opus quod factum est sub sole. Quantumcunque laboraverit homo, ut quærat, non inveniet. Et quæcumque dixerit sapiens se cognoscere, non poterit invenire ⁹¹. » — Et: « Sicut ossa in utero prægnantis, ita non cognoscentur opera Dei ⁹². »

Ex Ezechiele.

Hæc dicit Dominus : « Qui a me fuerit alienatus, et venerit ad pseudopropheta, ut eum interroget in me : ego Dominus respondebo ei in ipso, et obfurnabo vultum meum adversus illum hominem, et ponam eum in signum et delationem, et tollam eum de medio populi mei; et scietis quia ego Dominus. Et propheta cum erraverit, et locutus fuerit verbum : ego Dominus decepi prophetam illum; et extendam manum meam super illum, et delebo eum de medio populi mei Israel. Et portabunt iniquitatem suam, juxta iniquitatem interrogantis⁹². » Et : « Væ iis qui prophetant de corde suo⁹³, » et quod est, generale, non vident.

Ex Sapientia.

« Quis homo cognoscat Dei consilium? aut quis cogitabit quid velit Deus? Cogitationes enim mortalium timidæ, et instabiles nostræ providentiæ; et vix conjicimus quæ sunt supra terram, et quæ sunt in manibus invenimus cum labore; quæ autem sunt in cælis, quis investigabit? Consilium autem tuum, o Deus, quis cognovit, nisi tu dederis sapientiam⁹⁴? »

283 Ex Apostolo.

« O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus! Quis enim cognovit sensum Domini? aut quis consiliarius ejus fuit⁹⁵? »

Ex apostolicis Constitutionibus.

Neque quicumque prophetat, est pius; nec quicumque ejicit dæmones, est sanctus. Nam et Balaam vates prophetavit, cum esset impius^{97,98}; et Saul⁹⁹ et Caiphas¹. Multa dicit etiam diabolus ejusque gregales, nec propterea vel unam scintillam pietatis participant. Perspicuum est ergo quod impii, etiamsi prophetent, per prophetiam suam non revelent pietatem; neque qui dæmones ejiciunt, ex eorum recessu sanctificabuntur, sed etiam ultimum subibunt supplicium. Etenim Balaam, cum Israellem corrupisset in Beelphegor, luit pœnas² : Saul³ et Caiphas sibi mortem consciverunt⁴. Et filii Scevæ aggredientes expellere dæmones, ab ipsis sauciati, turpiter aufugerunt⁵.